
 
AREA DEI SERVIZI ICT 

Settore Sistemi Informativi 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Gabriella Staraz 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3340 
Mail divisione.isi@units.it  

 

  

 
 
  
  
Oggetto: Autorizzazione all’acquisizione del servizio di intermediazione tecnologica 

verso la piattaforma SIOPE+ - Servizio di gestione “ASiope+ MIF3”, al di sot-
to della soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 
Procedura di acquisto ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 1 della 
legge 120/2020. 
CIG n°ZCD333DB69 

 

IL COORDINATORE DELL’AREA 

 

Visti gli articoli 32 e 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal d.l. 18 
aprile 2019 n. 32 convertito, con modificazioni, dalla l. 14 giugno 2019 n. 55; 

Vista la legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti 
per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Vista la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di opera-
tori economici (art. 36, comma 7, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50)” pubblicata in 
G.U. n. 274 del 23 novembre 2016; 

Richiamato il decreto n. 1218/2018 – prot. N. 117906 del 21/11/2018 “Autorizzazione 
all’affidamento, previa trattativa diretta, per il servizio di intermediazione tecno-
logica verso la piattaforma SIOPE+ - Servizio MIF3 OPI, al di sotto della soglia 
di cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016, ai sensi degli art. 32, comma 2 e 36 
del D.Lgs. 50/2016. - CIG n°ZF82590922.” con cui si è decretato di autorizzare 
la procedura di acquisizione del servizio di intermediazione tecnologica verso la 
piattaforma SIOPE + - Servizio MIF 3 OPI e di affidare la fornitura alla società 
Uni IT S.r.l. fino al 20 aprile 2020; 

Richiamato il decreto del Coordinatore dell’Area Servizi ICT n. 199/2020. – prot. N. 
46207. del 15/04/2020 “Autorizzazione all’acquisizione del servizio di interme-
diazione tecnologica verso la piattaforma SIOPE+ - Servizio di gestione “ASio-
pe+ MIF3”, al di sotto della soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016, ai 
sensi degli art. 32, comma 2 e 36 del D.Lgs. 50/2016. CIG n° Z842CA16B8” 
con cui si è decretato di autorizzare la procedura di acquisizione del servizio di 
intermediazione tecnologica verso la piattaforma SIOPE + - Servizio di gestione 
“ASiope+ MIF3” e di affidare dal 21 aprile 2020 al 31 dicembre 2020 la fornitura 

http://www.bosettiegatti.eu/info/ANAC/anac_linee_guida/2016_1097_LG_004_contratti_sottosoglia.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 
AREA DEI SERVIZI ICT 

Settore Sistemi Informativi 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Gabriella Staraz 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3340 
Mail divisione.isi@units.it  

 

  

alla società Argentea S.r.l. (società che dal 01 dicembre 2019 ha incorporato la 
propria controllata Uni IT S.r.l.); 

Preso atto che in data 15 aprile 2020 si era provveduto alla stipula della Trattativa di-
retta n. 1262214, al fine di proseguire con la fornitura del servizio “ASiope+ - 
MIF3” dal 21 aprile 2020 al 31 dicembre 2020. 

Preso atto inoltre che in data  23 dicembre 2020 si era provveduto alla stipula della 
Trattativa diretta n. 1556233, al fine di proseguire con la fornitura del servizio 
“ASiope+ - MIF3” dal 1 gennaio 2021 al 30 settembre 2021. 

Considerato che la procedura di gara di scelta del contraente istituto cassiere, inclusiva 
della fornitura del servizio di intermediazione tecnologica verso la piattaforma 
SIOPE+, non sarà conclusa alla data del 30 settembre 2021. 

Ravvisata pertanto la necessità di garantire la continuità del servizio di intermediazione 
tecnologica verso la piattaforma SIOPE+, fino alla conclusione della gara della 
convenzione di cassa inclusiva del servizio di intermediazione tecnologica verso 
la piattaforma SIOPE +. 

Considerato il soddisfacente funzionamento del programma A4PASiope+ - MIF3 non-
ché l’adeguato e puntuale servizio di assistenza svolto da Argentea S.r.l. 

Considerato che il R.U.P. del procedimento è Gabriella Staraz, Capo Settore Sistemi 
informativi. 

Considerato che non risultano attive Convenzioni CONSIP per il settore merceologico 
di interesse; 

Considerato che la società Argentea s.r.l., ha risposto alla richiesta di preventivo per la 
fornitura “a consumo” del servizio di intermediazione tecnologica verso la piatta-

forma SIOPE+ “A4PASiope+ MIF3” ed il servizio di firma remota per il pe-
riodo 01 ottobre - 31 dicembre 2021 trasmettendo in data 16 settembre 2021 
l’offerta economica che prevede: 

• Canone mensile di Euro 450 più IVA nella misura di legge (pari a 1.350,00 + 
IVA per il periodo 1/10/2021 – 31/12/2021 – totale Euro 1.647,00) per il 
summenzionato servizio “a consumo” di intermediazione tecnologica verso la 
piattaforma SIOPE+ “A4PASiope+ MIF3”; 

• Costo per l’intero periodo di 66 euro più IVA nella misura di legge (Totale Eu-
ro 80,52) per il summenzionato servizio di firma remota; 

Considerato che il servizio comprende oltre alla gestione, le seguenti prestazioni: 

- Manutenzione correttiva ed evolutiva della Soluzione, garantendo 
l’adeguatezza alle specifiche norme operative e di sicurezza; 

- Monitoraggio tecnologico del Sistema; 

- Marcatura temporale dei documenti; 



 
AREA DEI SERVIZI ICT 

Settore Sistemi Informativi 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Gabriella Staraz 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3340 
Mail divisione.isi@units.it  

 

  

- Disponibilità accesso on line: 24 h  365 giorni/anno 

- Help Desk specializzato dal lunedì al venerdì:  

• Disponibilità Garantita Accesso On-Line 08,00 - 18,00  

• Disponibilità Supporto Tecnico-Applicativo 09,00 - 17,00 

Appurato che la predetta offerta risulta congrua e che la verifica dei requisiti della so-
cietà Argentea s.r.l. è stata effettuata d’ufficio acquisendo i sotto elencati docu-
menti, dalla cui verifica l’esito è risultato essere positivo:  

- Iscrizione al Registro delle Imprese (visura camerale), tramite accesso alla 
banca dati di Infocamere; 

- Annotazioni riservate sugli operatori economici, tramite il portale ANAC; 

- DURC, tramite accesso alla banca dati INAIL-INPS; 

Appurato che per l’acquisizione del suddetto servizio, si è proceduto con la pubblica-
zione su MEPA, nei confronti della società Argentea S.r.l., via Ragazzi del ’99, 
13 - 38123 Trento, della procedura di trattativa diretta n°1846807; 

Considerato che la copertura finanziaria necessaria all’acquisizione in argomento sarà 
disponibile sui fondi dell’esercizio finanziario 2021 sulle seguenti coordinate: 
UO 000810, UA.A.AMM.ICT.16.03 – Licenze, assistenza e sviluppo software – 
voce COAN A.S.10.800.070.100 – Licenze annuali per software, codice SIOPE 
SX.U.1.03.02.07.006 - Licenze d'uso per software; 

Considerato che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica sul portale Acqui-
stinRetePA, a mezzo scrittura privata contenente gli elementi essenziali del 
contratto stesso; 

Ravvisata la necessità di procedere all’acquisizione del servizio in oggetto; 

DECRETA 

art. 1 – di autorizzare ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 la procedura di 
acquisizione di cui alle premesse; 

art. 2 – di approvare con la clausola “a consumo”, l’affidamento del servizio di cui alle 
premesse alla società Argentea S.r.l., via Ragazzi del ’99, 13 - 38123 Trento, 
per un importo complessivo di Euro 1.416,00 più IVA nella misura di legge (Eu-
ro 1.727,52), gravante sui fondi indicati e con le motivazioni di cui nelle premes-
se; 

art. 3 – di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 
n°50/2016; 

art. 4 – di incaricare il Settore Sistemi Informativi dell’esecuzione del presente provve-
dimento. 

 
Il Coordinatore dell’Area Servizi ICT 

Dott. Giorgio Moncalvo 


		2021-10-05T12:06:32+0200
	IT
	Gabriella Staraz


		2021-10-05T11:03:37+0000
	Giorgio Moncalvo




